
 Zápisnica  

zo zasadnutia ustanovujúceho Obecného zastupiteľstva v Pružine, 

konaného dňa 24. novembra 2022 v obradnej miestnosti obecného úradu . 

 

Prítomní: podľa  

prezenčnej listiny 

K bodu 1 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril starosta obce p. Michal Ušiak, ktorý privítal 

všetkých novozvolených poslancov  

K bodu 1a/ 

Za overovateľov zápisnice navrhol p. Marek Haviar, p. František Gálik 

O tomto návrhu dal hlasovať: 

Hlasovanie : Za :  9 poslancov              Proti : 0               Zdržal sa : 0 

 

K bodu 1b/ 

  

Správu o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obci, konané dňa 29.10.2022 predniesla 

predložila Ing. Lucia Pollák predseda Miestnej volebnej komisie. Správa tvorí súčasť 

zápisnice. 

K bodu 1c/ 

Novozvolený starosta p. Michal Ušiak  prevzal menovací dekrét ,zložil a podpísal  SĽUB 

starostu, predsedníčke MVK, prevzal insignie  

K bodu 1d/ 

Všetci novozvolení poslanci si prevzali menovacie dekréty od predsedu MVK a ,zložili 

a podpísali  SĽUB poslanca Miestneho zastupiteľstva v Pružine do rúk starostu obce p. 

Michalovi Ušiakovi. 

 

K bodu 1e/ 

Starosta sa prihovoril novozvoleným poslancom v krátkom príhovore, ktorý tvorí súčasť 

zápisnice. 

 

 

 

 



K bodu 2 

Starosta predložil návrh programu ustanovujúceho zasadnutia    

 

O tomto návrhu dal hlasovať: 

Hlasovanie : Za :  9 poslancov              Proti : 0               Zdržal sa : 0 

 

K bodu 3  

Voľba zástupcu starostu. Starosta navrhol za svojho zástupcu Ing. Jaroslava Beňadika, ktorý 

túto funkciu vykonáva už v minulom volebnom období a svoju prácu vykonával zodpovedne. 

Poslanca Ing. Jaroslava Beňadika, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného 

zastupiteľstva podľa § 12 ods. 2 prvá veta , ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia 

veta zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

 

O tomto návrhu dal hlasovať: 

Hlasovanie : Za :  9 poslancov              Proti : 0               Zdržal sa : 0 

 

K bodu 4 

 

Zriadenie obecnej  rady voľba jej členov. 

Za členov Obecnej rady v Pružine starosta navrhol Ing. Jaroslava Beňadika, p. Dušana 

Jance a p. Pavla Priedhorského 

 

Starosta dal o návrhu hlasovať. 

Hlasovanie : Za  : 9 poslancov              Proti : 0               Zdržal sa : 0 

 

K bodu 5 

Zriadenie komisií, voľba predsedov 

Za predsedov miestnych komisií  v Pružine starosta navrhol : 

Finančná komisia – p. Anton Gabriš   

 

Starosta dal o návrhu hlasovať. 

Hlasovanie : Za  : 8 poslancov              Proti : 0               Zdržal sa : 1 

 

Stavebná komisia -  Dušan Jance 

 

Starosta dal o návrhu hlasovať. 

Hlasovanie : Za  : 8 poslancov              Proti : 0               Zdržal sa : 1 

 

Komisia verejného záujmu – Ing Jaroslav Beňadik 

 

Starosta dal o návrhu hlasovať. 

Hlasovanie : Za  : 8 poslancov              Proti : 0               Zdržal sa : 1 

 



Komisia pre kultúru a šport  - p. Marek Haviar 

 

Starosta dal o návrhu hlasovať. 

Hlasovanie : Za  : 8 poslancov              Proti : 0               Zdržal sa : 1 

 

Komisia životného prostredia – p. Katarína Śpániková 

 

Starosta dal o návrhu hlasovať. 

Hlasovanie : Za  : 8 poslancov              Proti : 0               Zdržal sa : 1 

 

 

K bodu 6 

Určenie platu starostu  

Starosta informoval o plate starostu, ktorý mal v minulom volebnom období  v súlade so 

zákonom NR SR č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a 

primátorov miest v znení neskorších predpisov a následnej novely č. 320/2018 Z.z. určuje plat 

starostovi obce v rozsahu: priemerná mzda v národnom hospodárstve za rok 2021 x koeficient 

2,2 (podľa počtu obyvateľov od 1001 do 3000) + navýšenie platu 40 % s účinnosťou od 

1.12.2022. 

Zástupcovi starostu navrhol odmenu mesačnú 150,-  

O tomto návrhu dal hlasovať: 

Hlasovanie : Za :  9 poslancov              Proti : 0               Zdržal sa : 0 

 

K bodu 7 

-Starosta informoval o poverení poslancov k invertarizácií majetku obcí, odovzdal im 

menovacie dekréty a súpis majetku, ktorý treba skontrolovať. Požiadal predsedov 

inventarizačných komisií, aby nefunkčný a poškodený majetok vyradili, aby sa zbytočne 

neevidoval. 

-Starosta požiadal o preplatenie zostatku dovolenky – 20 dní . Ing. Jaroslav Beňadik navrhol na 

preplatenie 10 dní  

O tomto návrhu Ing. Beňadika dal hlasovať: 

Hlasovanie : Za :  7 poslancov              Proti : 0               Zdržal sa : 2 

-Starosta informoval o určení sobášiacich na nasledujúce volebné obdobie. Za sobášiacich 

navrhol : p. Michal Ušiak – starosta, Ing. Jaroslav Beňadik- zástupca starostu, p. Dušan 

Jance – poslanec 

O tomto návrhu dal hlasovať: 

Hlasovanie : Za :  9 poslancov              Proti : 0               Zdržal sa : 0 



- p. Špániková – informovala o organizovaní Vianočných trhov a Mikuláša 10.12.2022 Starosta 

informoval že obec už tradične pripravuje Mikulášskú slávnosť spojenú s rozdávaním 

darčekov, ktoré zabezpečuje obec a zo zasvietením vianočného stromčeka.  

- PharmDr.. Toporová sa informovala do termínu vykonania inventúr – ten je do ďalšieho 

zastupiteľstva. 

- Starosta poslancom predstavil Hlavnú kontrolórku Ing. Jaroslava Kušnierovú. 

- p. Jance poďakoval voličom za účasť vo voľbách , hovoril o pomoci všetkých poslancov pri 

realizácií plánov. Treba sa pripraviť na veľký nárast poplatkov za odpad.  

- p. Hija konštatoval, že platnosť zákona je posunutá na rok 2024 

- p. Špániková hovorila o potrebe zmeny systému výberu poplatkov, aby ľudia platili za presné 

množstvo odpadu v domácnosti,. Občania ktorí triedia by nemali mať také vysoké platby za 

odpad. 

- PharmDr.Toporová – konštatovala, že nie všetci občania sú zodpovední, a bude sa opäť 

vyvážať do prírody.  

- starosta informoval že nezodpovední občania na zberný dvor vyvážajú   netriedený odpad  

- p. Špániková – hovorila o parkovaní pri MŠ , keď sa zamkla bránka, nedostatok miest na 

parkovanie 

- p. Kuco- navrhol vybudovať parkovisko na záhrade pri p. V. Kvaššayovi. 

 

K bodu 8 

Ing. Jaroslav Beňadik predložil návrh na uznesenie. 

O tomto návrhu uznesenia dal hlasovať: 

Hlasovanie : Za :  9 poslancov              Proti : 0               Zdržal sa : 0 

 

 

Na záver starosta poďakoval prítomným za účasť. 

 

Zapísala: Ida Kardošová 

 

Overovatelia zápisnice:  p. František Gálik 

       p. Marek Haviar 

 

 

                                                                                                               Michal  U š i a k  

                                                                                                                  Starosta obce 


